
Bijlage 1 Aanwezigheidspercentages 
 

 
 
Bron: CROW, Kencijfers parkeren en verkeersgeneratie, CROW-publicatie 317, 2012 
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Bijlage 2 Fietsparkeren 
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Bron: CROW, Kencijfers parkeren en verkeersgeneratie, CROW-publicatie 317, 2012 
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Bijlage 3 Correctiefactor voor parkeerplaatsen op eigen erf bij woningen 
 
Parkeerplaats Theoretisch 

aantal 
Parkeernorm Opmerking 

garage met oprit met 
opstelplaats op eigen 
erf 

2 1 oprit > 5.00 x 2.50 meter (lxb) 

garage zonder oprit 1 0,4 min. 5.00 x 2.80 meter (lxb) 

carport 1 1 min. 5.00 x 2.80 meter (lxb)  

garagebox (niet bij de 
woning) 

1 0,5 min. 5.00 x 2.80 meter (lxb); 
alleen gecombineerde verkoop met de 
woning is toegestaan 

parkeerplaats in 
stallingsgarage 

1 1 maatvoering en ontsluiting conform 
CROW-richtlijn; 
alleen gecombineerde verkoop met de 
woning is toegestaan 

korte oprit met één 
opstelplaats op eigen 
erf 

1 1 min. 5.00 x 2.50 meter (lxb) 

lange oprit met twee 
opstelplaatsen op 
eigen erf 

2 1 min. 10.00 x 2.50 meter (lxb) 

dubbele oprit met twee 
opstelplaatsen op 
eigen erf 

2 1,7 min. 5.00 x 4.50 meter (lxb). 
Deze parkeeroplossing is alleen 
acceptabel indien: 
 er voldoende openbare 

parkeergelegenheid voor bezoek 
beschikbaar is of; 

 het realiseren van openbare 
parkeergelegenheid op acceptabele 
loopafstand niet mogelijk is (maatwerk 
in m.n. buitengebied). 
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Bijlage 4 Geaccepteerde loopafstanden 
 

Hoofdfunctie  Acceptabele loopafstanden 

Wonen  100 meter 

Winkelen  200-600 meter 

Werken  200- 800 meter 

Ontspanning  100 meter 

Gezondheidszorg  100 meter 

Onderwijs  100 meter 

 
Bron: CROW, Kencijfers parkeren en verkeersgeneratie, CROW-publicatie 317, 2012 
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Bijlage 5 Belangrijkste maatvoeringen  
 

 langsparkeervak (tussenvak) = 6.00 x 2.00 m. 

 langsparkeervak (eindvak aan één zijde afgeschuind) = 7.50 x 2.00 m. 

 rijweg bij langsparkeren (partieel éénrichtingsverkeer) = 3.40 – 3.85 m. 

 haaks parkeervak (met overstek) = 4.50 x 2.50 m. 

 haaksparkeervak (zonder overstek) = 5.00 x 2.50 m. 

 rijweg bij haaks parkeren = 6.00 m. 

 obstakelvrije ruimte op het voetpad > 1.50 m. (bij puntvernauwing: 0.90 – 1.10 m.) 

 opstelplek voor parkeren op eigen erf = 5.00 x 2.50 m., waarvan min. 3.00 m. achter de 
voorgevelrooilijn 

 inritbreedte voor woning = 4.00 m.  

 inritbreedte voor woning met twee naast elkaar opgestelde voertuigen = 6.50 m. 

 inritbreedte voor bedrijf = 6.00 m.  

 laad- en loshaven (langsparkeren) = 2,75 – 3.00 m. breed 

 algemene gehandicaptenparkeerplaats: 
o voor langsparkeren: 3,50 m x 6,00 m (7,50 m als achter wordt in- en uitgestapt).  
o voor haaksparkeren: 3,50 m (3,00 m. bij een vrije uitstapstrook naast het parkeervak) x 

5,00 m.  
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Bijlage 6 Stedelijke zones 
 
Kaart Centrum en schil/overloopgebied 

 
 
Kaart rest bebouwde kom en buitengebied 
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Bijlage 7 Parkeerkencijfers CROW 2012 
 

Wonen  
 Centrum Schil 

centrum 
Rest 
bebouwde 
kom 

Buiten-
gebied 

Aandeel bezoekers 

 Min Max Min Max Min Max Min Max  

 Parkeerkencijfers (per woning) 

Koop,  
Vrijstaand 

1,4 2,2 1,5 2,3 1,8 2,6 2,0 2,8 0,3 pp 
per woning 

Koop, 
Twee-onder-
een-kap 

1,3 2,1 1,4 2,2 1,7 2,5 1,8 2,6 0,3 pp 
per woning 

Koop, 
Tussen/hoek 

1,1 1,9 1,3 2,1 1,5 2,3 1,6 2,4 0,3 pp 
per woning 

Koop, 
Etage, duur 

1,2 2,0 1,3 2,1 1,6 2,4 1,7 2,5 0,3 pp 
per woning 

Koop, 
Etage, midden 

1,0 1,8 1,2 2,0 1,4 2,2 1,5 2,3 0,3 pp 
per woning 

Koop, 
Etage,goedkoop 

0,9 1,7 1,0 1,8 1,2 2,0 1,2 2,0 0,3 pp 
per woning 

Huurhuis, 
Vrije sector 

1,1 1,9 1,3 2,1 1,5 2,3 1,6 2,4 0,3 pp 
per woning 

Huurhuis, 
Sociale huur 

0,9 1,7 1,0 1,8 1,2 2,0 1,2 2,0 0,3 pp 
per woning 

Huur, 
Etage, duur 

1,0 1,8 1,2 2,0 1,4 2,2 1,5 2,3 0,3 pp 
per woning 

Huur, etage, 
mid- 
den/goedkoop 

0,7 1,5 0,8 1,6 1,0 1,8 1,0 1,8 0,3 pp 
per woning 

 Parkeerkencijfers (per kamer) 

Kamerverhuur, 
zelfstandig 
(niet- studenten) 

0,5 0,6 0,6 0,7 0,6 0,8 0,6 0,8 0,2 pp 
per wooneenheid 

Kamerverhuur, 
studenten, niet- 
zelfstandig 

0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 pp 
per wooneenheid 

 Parkeerkencijfers (per woning) 

Aanleunwoning 
en serviceflat 

0,8 1,3 0,9 1,3 0,9 1,3 1,0 1,4 0,3 pp 
per woning 
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Werken Parkeerkencijfers (per 100 m2 bvo) 
 Centrum Schil 

centrum 
Rest 
bebouwde 
kom 

Buiten-
gebied 

Aandeel bezoekers 

 Min Max Min Max Min Max Min Max  

Kantoor, zonder 
baliefunctie 

1,3 1,8 1,7 2,2 1,8 2,3 2,3 2,8 5% 

Commerciële 
dienstverlening 
(kantoor met  
baliefunctie) 

1,8 2,3 2,1 2,6 2,6 3,1 3,3 3,8 20% 

Bedrijf arbeids- 
intensief/bezoe-
kers extensief 
(ind., lab, 
werkplaats) 

1,3 1,8 1,7 2,2 2,1 2,6 2,1 2,6 5% 

Bedrijf arbeids- 
extensief/bezoe- 
kers extensief 
(loods, opslag, 
transportbedrijf) 

0,4 0,9 0,6 1,1 0,8 1,3 0,8 1,3 5% 

Bedrijfsverzamel- 
gebouw 

1,0 1,5 1,3 1,8 1,6 2,1 1,7 2,2 - 
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Winkelen en 
boodschappen 

 
Parkeerkencijfers (per 100 m2 bvo) 

 Centrum Schil 
centrum 

Rest 
bebouwde 
kom 

Buiten-
gebied 

Aandeel bezoekers 

 Min Max Min Max Min Max Min Max  

Buurtsupermarkt 0,9 2,9 1,7 3,7 2,5 4,5 n.v.t. 89% 

Discountsuper-
markt 

2,3 4,3 3,9 5,9 5,5 7,5 n.v.t. 96% 

Fullservice super 
markt (laag/mid- 
dellaag prijs- 
niveau) 

2,1 4,1 3,7 5,7 4,4 6,4 n.v.t. 93% 

Fullservice super 
markt (hoog/mid- 
delhoog prijs- 
niveau) 

2,6 4,6 3,0 5,0 3,9 5,9 n.v.t. 93% 

Grote supermarkt 5,0 7,0 5,9 7,9 6,7 8,7 n.v.t. 84% 

Groothandel in 
levensmiddelen 

 
n.v.t. 

 
5,4 

 
7,4 

 
5,4 

 
7,4 

 
n.v.t. 

 
80% 

Binnenstad of 
hoofdwinkel 
(stads)centrum 
20.000-30.000 
inwoners 

2,8 3,8 n.v.t. n.v.t. n.v.t. 82% 

Buurt- en dorps- 
centrum 

n.v.t. 2,1 4,1 2,7 4,7 n.v.t. 72% 

Wijkcentrum 
(klein) 

n.v.t. 2,7 4,7 3,5 5,5 n.v.t. 76% 

Wijkcentrum 
(gemiddeld) 

n.v.t. 3,4 5,4 4,1 6,1 n.v.t. 79% 

Wijkcentrum 
(groot) 

n.v.t. 3,8 5,8 4,7 6,7 n.v.t. 81% 

Stadsdeel-
centrum 

n.v.t. 4,2 6,2 5,3 7,3 n.v.t. 85% 

Weekmarkt (bij 
kleine wijk-, 
buurt- en 
dorpscentrum) 

0,15 0,24 0,15 0,24 0,15 0,24 n.v.t. 85% 

Kringloopwinkel n.v.t. 1,0 1,5 1,6 2,1 2,0 2,5 89% 

Bruin- en witgoed 
zaken 

3,2 4,7 5,1 6,6 7,1 8,6 8,5 10,0 92% 

Woonwarenhuis/ 
woonwinkel 

1,0 1,5 1,4 1,9 1,6 2,1 1,7 2,2 91% 

Woonwarenhuis 
(zeer groot) 

n.v.t. n.v.t. 4,3 5,8 4,4 5,9 95% 

Meubelboulevard/ 
woonboulevard 

 
n.v.t. 

 
1,8 

 
2,3 

 
2,1 

 
2,6 

 
n.v.t. 

 
93% 

Winkelboulevard n.v.t. 3,5 4,0 3,9 4,4 n.v.t. 94% 

Outletcentrum n.v.t. 8,2 10,2 9,1 11,1 9,4 11,4 94% 
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 Centrum Schil 

centrum 
Rest 
bebouwde 
kom 

Buiten-
gebied 

Aandeel bezoekers 

 Min Max Min Max Min Max Min Max  

Bouwmarkt n.v.t. 1,6 2,1 2,1 2,6 2,2 2,7 87% 

Tuincentrum n.v.t. 2,0 2,5 2,3 2,8 2,6 3,1 89% 

Groencentrum n.v.t. 2,0 2,5 2,3 2,8 2,6 3,1 89% 
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Sport, cultuur en 
ontspanning 

 
 

 Centrum Schil 
centrum 

Rest 
bebouwde 
kom 

Buiten-
gebied 

Aandeel bezoekers 

 Min Max Min Max Min Max Min Max  

 Parkeerkencijfers (per 100 m2 bvo)    

Bibliotheek 0,2 0,7 0,5 1,0 0,9 1,4 1,1 1,6 97% 

Museum 0,5 0,7 0,7 0,9 1,0 1,2 n.v.t. 95% 

Bioscoop 2,2 4,2 7,0 9,0 10,2 12,2 12,7 14,7 94% 

Filmtheater/film- 
huis 

1,6 3,6 4,3 6,3 6,9 8,9 8,9 10,9 97% 

Theater/schouw- 
burg 

5,9 8,9 6,5 9,5 8,3 11,3 10,5 13,5 87% 

Musicaltheater 2,4 3,4 2,9 3,9 3,5 4,5 4,6 5,6 86% 

Casino 5,2 6,2 5,6 6,6 6,0 7,0 7,5 8,5 86% 

Bowlingcentrum 1,1 2,1 1,8 2,8 2,3 3,3 2,3 3,3 89% 

Biljart-/snooker- 
centrum 

0,6 1,1 0,9 1,4 1,1 1,6 1,5 2,0 87% 

Dansstudio 1,1 2,1 3,4 4,4 5,0 6,0 6,9 7,9 93% 

Fitnessstudio/ 
Sportschool 

0,9 1,9 2,9 3,9 4,3 5,3 6,0 7,0 87% 

Fitnesscentrum 1,2 2,2 4,0 5,0 5,8 6,8 6,9 7,9 90% 

Wellnesscentrum 
(thermen, kuur- 
beautycentrum) 

n.v.t. n.v.t. 8,8 9,8 9,8 10,8 99% 

Sauna, hammam 2,0 3,0 4,1 5,1 6,2 7,2 6,8 7,8 99% 

Sporthal 1,3 1,8 1,9 2,4 2,6 3,1 3,2 3,7 96% 

Sportzaal 0,9 1,4 1,7 2,2 2,5 3,0 3,3 3,8 94% 

Tennishal 0,2 0,4 0,3 0,5 0,4 0,6 0,4 0,6 87% 

Squashhal 1,5 1,7 2,3 2,5 2,6 2,8 3,1 3,3 84% 

 Parkeerkencijfers (per 100 m2 bassin) 

Zwembad 
overdekt 

n.v.t. 9,7 11,7 10,5 12,5 12,3 14,3 97% 

Zwembad 
openlucht 

n.v.t. 9,1 11,1 11,9 13,9 14,8 16,8 99% 

 Parkeerkencijfers (per hectare netto terrein) 

Sportveld 13,0 27,0 13,0 27,0 13,0 27,0 13,0 27,0 95% 

 Parkeerkencijfers (per zitplaats) 

Stadion 0,04 0,2 0,04 0,2 0,04 0,2 n.v.t. 99% 

 Parkeerkencijfers (per 100 m2 bvo) 

Kunstijsbaan 
(kleiner dan 400 
meter) 

1,0 1,5 1,3 1,8 1,6 2,1 1,8 2,3 98% 

Kunstijsbaan 
(400 meter) 

n.v.t. 2,0 2,5 2,3 2,8 2,5 3,0 98% 

 Parkeerkencijfers (per ligplaats) 

Jachthaven 0,5 0,7 0,5 0,7 0,5 0,7 0,5 0,7  

 Parkeerkencijfers (per centrum) 

Golfoefen- 
centrum 

n.v.t. n.v.t. 49,1 53,1 54,2 58,2 93% 
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 Centrum Schil 
centrum 

Rest 
bebouwde 
kom 

Buiten-
gebied 

Aandeel bezoekers 

 Min Max Min Max Min Max Min Max  

 Parkeerkencijfers (per 18 holes, 60ha) 

Golfbaan (18 
holes) 

n.v.t. n.v.t. 86,0 106,0 108,3 128,3 98% 

 Parkeerkencijfers (per 100 m2 bvo) 

Indoorspeeltuin 
(kinderspeelhal) 
gemiddeld en 
kleiner 

0,6 5,6 1,4 6,4 2,2 7,2 2,6 7,6 97% 

Indoorspeeltuin 
(kinderspeelhal) 
groot 

1,2 6,2 2,1 7,1 3,1 8,1 3,6 8,6 98% 

Indoorspeeltuin 
(kinderspeelhal) 
zeer groot 

2,4 5,4 3,4 6,4 4,3 7,3 4,9 7,9 98% 

 Parkeerkencijfers (per box) 

Manege 
(paardenhouderij) 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 0,3 0,5 90% 

 Parkeerkencijfers (per ha, netto terrein) 

Dierenpark 4,0 12,0 4,0 12,0 4,0 12,0 4,0 12,0 99% 

Attractie- en 
pretpark 

4,0 12,0 4,0 12,0 4,0 12,0 4,0 12,0 99% 

 Parkeerkencijfers (per 10 tuinen) 

Volkstuin n.v.t. 1,1 1,4 1,2 1,5 1,3 1,6 100% 
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Horeca en  
(verblijfs) 
recreatie 

 

 Centrum Schil 
centrum 

Rest 
bebouwde 
kom 

Buiten-
gebied 

Aandeel bezoekers 

 Min Max Min Max Min Max Min Max  

 Parkeerkencijfers (per standplaats) 

Camping 
(kampeerterrein) 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 1,1 1,3 90% 

 Parkeerkencijfers (per bungalow) 

Bungalowpark 
(huisjescomplex) 

n.v.t. n.v.t. 1,6 1,8 2,0 2,2  
91% 

 Parkeerkencijfers (per 10 kamers) 

1* hotel 0,3 0,5 0,7 0,9 2,2 2,5 4,4 4,6 77% 

2* hotel 1,1 1,6 2,0 2,5 3,8 4,3 6,0 6,5 80% 

3* hotel 1,6 2,6 2,8 3,8 4,5 5,5 6,3 7,3 77% 

4* hotel 2,9 3,9 4,5 5,6 6,7 7,7 8,5 9,5 73% 

5* hotel 4,5 6,1 7,1 8,7 9,8 11,4 11,8 13,4 65% 

 Parkeerkencijfers (per 100 m2 bvo) 

Café/bar/cafetaria 4,0 6,0 4,0 6,0 5,0 7,0 n.v.t. 90% 

Restaurant 8,0 10,0 8,0 10,0 12,0 14,0 n.v.t. 80% 

Discotheek 4,9 8,9 11,9 15,9 18,8 22,8 18,8 22,8 99% 

Evenementenhal / 
beursgebouw / 
congresgebouw 

4,0 7,0 5,0 
 

8,0 6,0 11,0 n.v.t. 99% 
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Gezondheidszorg 
en (sociale) 
voorzieningen 

 

 Centrum Schil 
centrum 

Rest 
bebouwde 
kom 

Buiten-
gebied 

Aandeel bezoekers 

 Min Max Min Max Min Max Min Max  

 Parkeerkencijfers (per behandelkamer) 

Huisartsenprak-
tijk (-centrum) 

1,8 2,3 2,2 2,7 2,7 3,2 3,0 3,5 57% 

 Parkeerkencijfers (per apotheek) 

Apotheek 2,0 2,5 2,5 3,0 2,9 3,4 n.v.t. 45% 

 Parkeerkencijfers (per behandelkamer) 

Fysiotherapie-
praktijk (-
centrum) 

1,0 1,5 1,2 1,7 1,5 2,0 1,7 2,2  
 
57% 

Consultatie-
bureau 

1,1 1,6 1,3 1,8 1,6 2,1 1,9 2,4 50% 

Consultatie- 
bureau voor 
ouderen 

1,2 1,4 1,5 1,7 1,8 2,0 2,1 2,3 38% 

Tandartsenprak- 
tijk (-centrum) 

1,3 1,8 1,7 2,2 2,1 2,6 2,4 2,9 47% 

Gezondheidscen-
trum 

1,3 1,8 1,6 2,1 1,9 2,4 2,2 2,7  
55% 

 Parkeerkencijfers (per 100 m2 bvo) 

Ziekenhuis 1,3 1,5 1,5 1,7 1,6 1,8 1,9 2,1 29% 

 Parkeerkencijfers (per (deels) gelijktijdige plechtigheid) 

Crematorium n.v.t. n.v.t. 25,1 35,1 25,1 35,1 99% 

Begraafplaats n.v.t. n.v.t. 26,6 36,6 26,6 36,6 97% 

 Parkeerkencijfers (per 10 cellen) 

Penitentiaire 
inrichting 

1,4 1,9 1,9 2,4 3,0 3,5 3,4 3,9 37% 

 Parkeerkencijfers (per zitplaats) 

Religiegebouw 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2 n.v.t.  

 Parkeerkencijfers (per wooneenheid) 

Verpleeg- en ver- 
zorgingstehuis 

0,5 0,7 0,5 0,7 0,5 0,7 n.v.t. 60% 
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Onderwijs  

 Centrum Schil 
centrum 

Rest 
bebouwde 
kom 

Buiten-
gebied 

Aandeel bezoekers 

 Min Max Min Max Min Max Min Max  

 Parkeerkencijfers (per 100 m2 bvo) 

Kinderdagverblijf 
(crèche) 

0,9 1,1 1,1 1,3 1,3 1,5 1,4 1,6 0% 

 Parkeerkencijfers (per leslokaal) 

Basisonderwijs 0,5 1,0 0,5 1,0 0,5 1,0 0,5 1,0  

 Parkeerkencijfers (per 100 leerlingen/studenten) 

Middelbare 
school 

2,7 4,7 3,5 5,5 3,9 5,9 3,9 5,9 11% 

Roc 3,7 5,7 4,4 6,4 4,8 6,8 4,9 6,9 7% 

Hogeschool 7,3 11,3 8,0 12,0 8,7 12,7 8,9 12,9 72% 

Universiteit 11,2 15,2 13,2 17,2 14,5 18,5 14,8 18,8 48% 

 Parkeerkencijfers (per 10 studenten) 

Avondonderwijs 3,5 5,5 4,6 6,6 5,8 7,8 9,5 11,5 95% 
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